
1 

 

D.J. (75)     
 
 
 
 

SANTIAGO, 
 

RESOLUCION Nº 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 
2021 y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; en la Resolución Exenta 05297 de 30 de diciembre de 2022; y  
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que mediante Resolución Exenta N° 05297 de 30 de diciembre de 
2022, se autoriza el pago masivo de los Tutores participantes en la implementación del 
sistema de apoyo a la progresión del estudiante segundo semestre 2022, de Centro de 
Enseñanza y Aprendizaje CEA, de las asignaturas de las distintas Carreras de las 
Facultades de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
2. Que en la parte del Considerando 1 de la resolución en comento, 

estableció que “en Resolución Exenta N°03949 de 2019, se aprobó el Convenio “Plan de 
Fortalecimiento Universidades   Estatales, año 2019” – “Afianzar las acciones iniciales de 
fortalecimiento institucional implementadas, con foco en el mejoramiento de procesos 
administrativos, investigación avanzada, vinculación con el medio y procesos de 
enseñanza y aprendizaje”, código UTM1999”. Sin embargo, de acuerdo a lo indicado por 
la Vicerrectoría Académica en su Correo Electrónico de fecha 14 de diciembre de 2022, 
“El gasto debe ser cargado al centro de costos PM VRAC.”, Por tanto, 
 

RESUELVO: 
 

 
I. Modificase la Resolución Exenta N° 05297 de 30 de 

diciembre de 2022, que autoriza, el pago masivo de los Tutores participantes en la 
implementación del sistema de apoyo a la progresión del estudiante segundo semestre 
2022, de Centro de Enseñanza y Aprendizaje CEA, de las asignaturas de las distintas 
Carreras de las Facultades de la Universidad, en el sentido que a continuación se indica: 
 

Donde dice: 

 

I.  Impútense, los gastos al Centro de Responsabilidad 
03010302-004 PY-1 (UTM1999) -  Fortalecimiento universidades estatales, a 12321.12 
gastos por becas estudiantiles por ayudantía, del presupuesto vigente de la Universidad, 
refrendado por la Unidad de Control Presupuestaria de la Vicerrectoría de Administración 
y Finanzas que constan en Folio N° 169685 – 169686 – 169687 – 169688 – 169689 – 
169690 – 169691 – 169692 – 169693 – 169694 – 169695 – 169696 – 169697 – 
169698 – 169699 – 169700 – 169701 – 169702 – 169703 – 169704 – 169705 – 
169706 – 169707 – 169708 – 169709 – 169710 – 169711 – 169712 – 169713 – 
169714 – 169715 – 169716 – 169717 – 169718 – 169719 – 169720 – 169721 – 
169722 – 169723 – 169724 – 169725 – 169726 – 169727 – 169728 – 169729 – 
169730 – 169731 – 169732 – 169733 – 169734 – 169735 – 169736 – 169737 – 
169738 – 169739 – 169740 – 169741 – 169742 – 169743 – 169744 – 169745 – 
169746 -  169747 y 169748. 
 
 

DEBE DECIR: 
 
 
“II.    Impútense, los gastos al Centro de Responsabilidad 

01050000-001 PY PY Transferencia Unidades de Becas – Concepto 
Presupuestario: 12321.12 Gastos por Becas Estudiantiles por Ayudantía VRAC, 
refrendado por la Unidad de Control Presupuestaria de la Vicerrectoría de 
Administración y Finanzas que constan en Folio N° 169685 – 169686 – 169687 
– 169688 –169690 – 169691 – 169692 – 169693 – 169694 – 169695 – 169696 
– 169697 –169699 – 169700 – 169701 – 169702 – 169703 – 169704 – 169705 
- 169706 – 169707 – 169708 – 169709 – 169710 – 169711 – 169712 – 169713 
– 169714 – 169715 – 169716 – 169717 – 169718 – 169719 – 169720                
– 169721 – 169722 – 169723 – 169724 – 169725 – 169726 – 169727                

12 ENERO 2023

074 EXENTA



2 

 

– 169728 – 169729 – 169730 – 169731 – 169732 – 169733 – 169734                
– 169735 – 169736 – 169737 – 169738 – 169739 – 169740 – 169741– 169742 
– 169743 – 169744 – 169745 – 169746 -  169747 y 169748”. 
 

II.     Rija plenamente, en todo lo demás, la Resolución Exenta N° 
05297 de 30 de diciembre de 2022. 
 

 Regístrese y Comuníquese. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Sub-Dirección de Docencia 
Dirección Finanzas 
Dirección de Desarrollo Estudiantil 
Centro de Enseñanza y Aprendizaje 
Unidad de Control Presupuestario 
 

PCT 

PCT/meil 
 
 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL 

PAMELA DURAN 

SANTIS 

Fecha: 2023.01.12 

17:59:43 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2023.01.13 

08:09:00 -03'00'

MMB
Nuevo sello
13 ENERO 2023


